
ENTE PARCO REGIONALE DEL CONERO 
Via Peschiera n. 30 

60020 SIROLO (AN) 
 

DETERMINAZIONE DIRETTORIALE 
 

N. 59 
 
OGGETTO: “Festa del Parco del Conero 2025 – Conero cuore verde delle Marche” – attrezzatura, artisti, spese 

tecniche e varie – impegno di spesa programma eventi fine agosto 
 
Data 26/08/2025 

 
  L’anno duemilaventicinque, il giorno ventisei del mese di Agosto, nel proprio ufficio, 

 
IL DIRETTORE  

 
   Premesso che in applicazione dei principi recati dal TUEL 267/2000, dal D.Lgs. 30/3/2001 n.165 ed in conformità 
alle disposizioni recate dall’art. 169 del D.Lgs. 267/2000 la gestione è affidata ai responsabili dei servizi da individuarsi 
nell’ambito dei dipendenti dell’Ente; 
 
Tenuto conto che con Provvedimento Presidenziale n.24/2025 è stata approvata la proposta di valorizzazione del 
Parco del Conero; 
   che con medesimo atto si dà mandato al Direttore e agli uffici di predisporre gli atti necessari alla realizzazione degli 
eventi così come previsti nel programma del festival “Conero cuore verde delle Marche – anno 2025”; 
 
Evidenziato che per poter attuare nel Teatro del Conero gli eventi previsti nel Festival 2025 è indispensabile 
provvedere a tutto quanto necessario per lo svolgimento degli spettacoli e quindi per il montaggio del palco (pedana, 
realizzazione impianto elettrico luci e audio), per il servizio di sicurezza, antincendio, maschere e per l’assistenza 
sanitaria, per l’individuazione degli artisti, per il pagamento della SIAE se dovuto ed ogni altra cosa a livello di permessi 
– autorizzazioni;  
   che con propria determinazione n.33/2025, per quanto sopra, si è affidato al Sig. Raffaelli Roberto l’incarico per la 
realizzazione di attività temporali a carattere popolare con lo scopo coordinare quanto necessario per l’organizzazione 
della Festa del Parco anno 2025; 
    
Per lo sviluppo del progetto “Festa del Parco 2025” in tempi estremamente contenuti si deve dare corso a tutti gli atti 
consequenziali individuando la procedura di selezione del contraente; 
Considerato che l’importo dei servizi è inferiore a €40.000,00, si farà, pertanto, ricorso alla fattispecie dell’affidamento 
diretto, di cui all’art 50 del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii.  (Legge 120/2020 art.1 co.2, lett. a) come sostituito dall’art.51 
della Legge 108/2021);   
 
Tenuto conto che durante la preparazione del programma della “Festa del Parco 2025” si sono presi contatti e richiesti 
preventivi a ditte specializzate in via preliminare al fine di organizzare date evento e quantificare i costi da sostenere 
per la realizzazione e organizzazione delle serate musicali previste nel programma della festa; 
   che le date evento confermate nei mesi di luglio e agosto sono state tutte realizzate; 
   che per la serata evento del 31 agosto 2025 gli artisti e gli addetti ai lavori si sono resi disponibili ad organizzare 
quanto necessario per la loro realizzazione; 
 
Dato atto che con determina n.37/2025 si sono impegnati i fondi per il servizio sicurezza, antincendio, maschere e 
gestione anti affollamento e sicurezza agli ingressi accesso area privata e controllo, al fine di poter realizzare gli eventi 
musicali in perfetto controllo, necessari alla realizzazione degli eventi già avvenuti nelle date concordate del 06 – 08 e 
12 luglio nonché nelle date 10 e12 agosto2025; 
 
Tenuto conto che il Comune di Ancona, a seguito di richiesta, da parte del Sig. Raffaelli, di patrocinio per 
l’organizzazione dell’evento del 31/08/2025 presso il Parco del Cardeto – zona faro di Ancona, ha inviato 
comunicazione di concessione patrocinio e contributo tecnico per l’Iniziativa: QUASSU’ AL FARO C’E’ PARCO – 
FESTIVAL DEL PARCO 2025 che si svolgerà il 31 agosto 2025 presso il Parco del Cardeto alle ore 21:30, oltreché 
alla “messa a disposizione delle strutture già presenti per gli eventi del calendario “Quassù al Faro” quali: palco 6x4 – allaccio e consegna 
energia elettrica per la durata dello spettacolo a tecnico abilitato ai sensi del D.M.37/2008; addetti servizi di controllo attività di 
intrattenimento per la durata dello spettacolo; - addetti antincendio per la durata dello spettacolo; - fornitura 180 sedie posizionate fronte 
palco”, lasciando a carico dell’Ente Parco Regionale del Conero l’organizzazione e il sostenimento di ulteriori costi di 



allestimento e di organizzazione; 
 
Evidenziato che per il completamento dell’organizzazione e realizzazione dell’evento del giorno 31 agosto 2025, in 
collaborazione con il Comune di Ancona, sono pervenute le seguenti proposte preventivo; 

 Spettacolo di musica organizzato da Associazione Artemusica di Ancona “La sera dei miracoli” per un 
costo complessivo di €1.098,00 iva compresa, come da preventivo ns. prot. 2278 del 01/08/2025; 

 Intrattenimento comico Sig. Ranucci per un costo complessivo di €250,00 R.A. compresa; 
 Servizio di sorveglianza e conduzione impianto elettrico durante e dopo gli spettacoli, per un costo 

complessivo di €244,00 iva compresa, come da preventivo ns. prot.2485/2025 VPR Impianti srl; 
a cui va aggiunto il costo del servizio maschere e gestione anti affollamento per un costo complessivo di €240,00 per 
n.6 operatori al medesimo costo concordato per gli eventi già effettuati presso il Teatro del Conero, ns. prot. 1958 del 
27/06/2025; 
 
Evidenziato che le proposte di preventivo pervenute dalle singole ditte sono state ritenute congrue per quanto 
necessario organizzare; 
    
Dato che l’importo di cui sopra trova collocazione nella dotazione finanziaria del capitolo 0701.13.030 del bilancio di 
previsione 2025_2027 annualità 2025; 
   
Dato atto che per il Festival del Parco “Conero cuore verde delle Marche – anno 2025” è stato richiesto il codice CUP 
“B29I25000620007”; 
 
Dato atto che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari - art. 3 della legge 13 agosto 2010 n. 136 modificato dall’art. 
7 del successivo D.L. n. 187 del 12. novembre 2010 convertito, con modificazioni, in legge 17.12.2010 n. 217 - questo 
Ente ha provveduto a richiedere all’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici  
- il seguente codice CIG “B80A671E02” per spettacolo di musica organizzato da Associazione Artemusica di 

Ancona; 
- il seguente codice CIG “B80A65139D” per intrattenimento comico – Sig. Ranucci; 
- il seguente codice CIG “B80A6891D4” per servizio di sorveglianza e conduzione impianto elettrico durante e 

dopo gli spettacoli – VPR Impianti srl; 
- il seguente codice CIG “B80A65EE54” per servizio maschere e gestione anti affollamento e sicurezza agli ingressi 

-  Gruppo M.A.S.C.I. Marche; 
 

Acquisito il DURC protocollo INPS_45893357, con scadenza 16/09/2025 – Ditta Associazione Musicale 
“Artemusica” da cui risulta che l’azienda è in regola con i versamenti contributivi;  
Acquisito il DURC protocollo INAIL_49258122, con scadenza 24/09/2025 – Ditta VPR Impianti Srl da cui risulta 
che l’azienda è in regola con i versamenti contributivi;  
Acquisito il DURC protocollo INPS_47185143 con scadenza 24/12/2025 – Sig. Ranucci da cui risulta che il soggetto 
è in regola con i versamenti contributivi;  
 

Verificato che l’Associazione M.A.S.C.I. non ha obbligo di regolarità contributiva in quanto associazione senza 
dipendenti; 
 
Vista la Delibera di Consiglio Direttivo n.51 del 29/04/2025 avente per oggetto “Approvazione Bilancio di previsione 
2025_2027 annualità 2025 e Piano programma 2025/2027 annualità 2025”; 
Vista la delibera di Consiglio Direttivo n.55 del 29/04/2025 con cui si è deliberato l’“Approvazione e Assegnazione 
PEG anno 2025_2027 ai Responsabili degli Uffici – D. Lgs. 267/2000 e D. Lgs.118/2011; 
Vista la delibera di Consiglio Direttivo n. 86 del 17/07/2025 con cui si è approvata la Variazione di bilancio di 
previsione 2025_2027 annualità 2025; 
Visto la delibera di Consiglio Direttivo n.1/2023 avente per oggetto “Assegnazione incarico posizione organizzativa 
di Direttore al dott. Marco Zannini”; 
visto il D.lgs. 18/08/2000 n. 267 –TUEL 2000 aggiornato al D.Lgs. 118/2011 – coordinato con il D.Lgs n. 126 del 
2014; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241; 
Vista la legge n.127/97 e successive modifiche ed integrazioni; 
Visto lo Statuto dell’Ente; 
Visto il vigente regolamento di contabilità; 
 

D E T E R M I N A 
 



1) la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 
2) di procedere ai sensi dell’art 50 del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii. all’affidamento diretto dei servizi inerenti la 

Festa del Parco “Conero cuore verde delle Marche -anno 2025”; 
3) di impegnare, come di seguito indicato, al capitolo 0701.13.030 del bilancio di previsione 2025_2027 annualità 

2025 gli importi: 
 €1.098,00 per spettacolo di musica organizzato da Associazione Artemusica di Ancona, per serata evento 

previsto in data 31 agosto, ns. prot.2278/2025; 
 €250,00 per spettacolo di intrattenimento comico a cura del Sig. Ranucci;  
 €244,00 per servizio di sorveglianza e conduzione impianto elettrico durante e dopo gli spettacoli – VPR 

Impianti srl; 
 €240,00 per servizio maschere e gestione anti affollamento e sicurezza agli ingressi - Gruppo M.A.S.C.I. 

Marche; 
4) di trasmettere la presente determinazione, unitamente alla relativa documentazione giustificativa, all’ufficio 

ragioneria per i conseguenti adempimenti. 

La presente determinazione viene pubblicata ai fini della trasparenza amministrativa. 
 

   Il Direttore 
   F.to Dott. Marco Zannini 

 
°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°° 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO RAGIONERIA 
 

In ordine alla presente determinazione, e visto l’art. 38 del vigente regolamento di contabilità, appone il visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria con imputazione al capitolo 0701.13.030 per €1.098,00 
imp.2025/160, per €244,00 imp.2025/161, per €240,00 imp. 2025/162 e per €250,00 imp.2025/163, Bilancio di 
previsione 2025_2027 annualità 2025. 

 
Sirolo, lì 26/08/2025 
                   UFFICIO RAGIONERIA 
                    F.to Rag. Manila Perugini 
 
Visto:    IL DIRETTORE 
   F.to Dott. Marco Zannini 
 

°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°° 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio dell'Ente per quindici giorni consecutivi dal 

29/08/2025 ed è stata inserita nella raccolta delle determine del servizio proponente. 
 

IL DIRETTORE 
F.to Dott. Marco Zannini 

°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°° 


